MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Direção de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
Rua Santos Dumont, 2127 – Bairro Albatroz – Osório/RS – CEP 95520-000

Telefone: (51) 36013520 – www.osorio.ifrs.edu.br – E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

1

RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL

COMPLEMENTAR Nº 38/2019, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 64/2019 -FOMENTO INTERNO
PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2020/2021

A Diretora-geral do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições e por intermédio da
Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a público
divulgar o resultado final após recurso das homologações dos projetos de pesquisa e inovação
que concorrem a cotas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e/ou
Tecnológica (PROBICT) nas modalidades de Iniciação Científica e/ou Tecnológica no Ensino
Técnico (BICET) e Superior (BICTES) e Auxílio Institucional à Produção Científica e/ou
Tecnológica (AIPCT), conforme cronograma e disposições do Edital IFRS nº 64/2019 – Fomento
Interno 2020/2021 e Edital Complementar nº 38/2019.

PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO HOMOLOGADOS

Coordenador do Projeto Título

Rafaela Fetzner Drey O impacto das práticas de ensino na construção da
profissionalidade de futuros professores: o estágio em foco

Aline Silva De Bona Provas Investigativas para Verdade Matemática de Nível Médio

Elisa Daminelli Cidadania e consciência política: percepções da comunidade
osoriense sobre a política local

Alexandre Ricardo Lobo de
Sousa

Mapa do Trabalho Informal No Litoral Norte

Flávia Twardowski Utilização de resíduos agroindustriais do litoral norte gaúcho na
produção de canudos biodegradáveis - parte 2

Augusto Weiand POK - Pieces of Knowledge: uma Abordagem de Ambiente Virtual
de Aprendizagem Baseada em Flash Cards e Mapas Mentais

Flávia Twardowski Adsorção de corantes texteis através da biomassa da planta
Eichhornia crassipe

Flávia Twardowski PREVENOX: Utilização de inibidores verdes para a produção de
uma película protetora que evite a oxidação de materiais
metálicos

Ana Lúcia Olegário Saraiva Análise do mercado de eventos no Litoral Norte Gaúcho: o
mapeamento dos espaços e das empresas organizadoras de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Direção de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
Rua Santos Dumont, 2127 – Bairro Albatroz – Osório/RS – CEP 95520-000

Telefone: (51) 36013520 – www.osorio.ifrs.edu.br – E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

2

eventos

Anelise Lemke Kologeski Atividades Diferenciadas e Inovadoras para Computação Plugada
e Desplugada

Bianca Pugen * Narrativas históricas para o turismo rural em Osório/RS

Roberta dos Reis Neuhold O ensino religioso na educação básica: o caso da rede pública
municipal de Osório / RS

Kathlen Luana de Oliveira Protagonismos e saberes negros: rompendo invisibilidades das
mulheres negras no litoral norte do RS

Kathlen Luana de Oliveira Direitos mais que humanos: segurança alimentar, corpos e gênero

Saulo Antônio Gomes Filho Levantamento mensal do custo da cesta básica na cidade de
Osório-RS

Márcio Rogério Olivato
Pozzer

A internet e as transformações das relações econômicas das
atividades culturais nos municípios do Litoral Norte gaúcho

Márcio Rogério Olivato
Pozzer

Estudo comparado dos custos de produção cultural entre
municípios do Litoral Norte gaúcho e Porto Alegre

Márcio Rogério Olivato
Pozzer

Diagnóstico da oferta de equipamentos culturais no Litoral Norte
gaúcho

Márcio Rogério Olivato
Pozzer

Diagnóstico e análise das responsabilidades dentro do pacto
federativo brasileiro quanto às atribuições perante as políticas
culturais

Roberta dos Reis Neuhold

Perfil dos professores de Sociologia dos Institutos Federais de
Educação, Ciência e Tecnologia

Anelise Lemke Kologeski Simuladores de Física

Marcelo Vianna O computador em debate: visões da Imprensa sobre a Informática
e sociedade brasileira (1971-1991)

Márcio Rogério Olivato
Pozzer

Diagnóstico da gestão pública cultural nos municípios do Litoral
Norte gaúcho

Roberta dos Reis Neuhold Trajetórias profissionais e acadêmicas dos egressos do ensino
médio integrado com o técnico: um estudo sobre o Instituto
Federal do Rio Grande do Sul

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Direção de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
Rua Santos Dumont, 2127 – Bairro Albatroz – Osório/RS – CEP 95520-000

Telefone: (51) 36013520 – www.osorio.ifrs.edu.br – E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

3

Lisiane Zanella*  Zoodex: uma enciclopédia biológica interativa

Márcio Rogério Olivato **
Pozzer

Participação social e a constituição de comunidades cívicas nos
municípios do Litoral Norte gaúcho

* Homologado após correção do ANEXO II - FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE AIPCT (edital
complementar 38/2019 etapa 5 – cronograma).

 ** Homologado após recurso.

Osório, 10 de março de 2020.

___________________________________________

Flávia Santos Twardowski Pinto

Diretora-geral do Campus Osório

Portaria 155/2020

(O original encontra-se assinado na Direção de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do

Campus)